
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/07/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 106 del Reg. Data  29/07/2019 N. 523  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio Trib. Lecce, r.g. n. 7018/2019, Comune di Salice S.no c/ 
Comune di Cavallino (opp. avverso il d.i. n. 1267/2019, giusta 
delib. di G.C. n. 79/2019) – Liquidazione acconto e rimborso spese 
in favore del legale di parte, Avv. Roberto De Giuseppe
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO: 
-  che  con  decreto  ingiuntivo  n.  1267/2019  del  16.5.2019  (R.G.  n.  4745/2019), 
immediatamente  esecutivo,  emesso  su  ricorso  promosso  dal  Comune  di  Cavallino, 
notificato il 24.5.2019 e acquisito in pari data al prot. gen. n. 5894/2019, il Tribunale di 
Lecce  ha  ingiunto  al  Comune  di  Salice  Salentino  di  pagare  a  parte  ricorrente,  nel 
termine perentorio  di  40 gg.  dalla  notifica del  medesimo decreto,  a  titolo di  ristoro 
ambientale, la somma di € 26.842,14, oltre interessi come da domanda e spese della 
procedura monitoria, liquidate in € 286,00 per spese ed € 1.200,00 per competenze, 
maggiorate del 15% per rimborso spese forfettario e degli accessori di legge;
- che con deliberazione di  G.C. n. 79 del 1° luglio 2019, immediatamente esecutiva, 
questo Ente ha deciso,  per tutte le ragioni ivi  meglio esplicitate,  di  opporsi  al  d.i.  in 
commento,  demandando al  Responsabile  del  Settore  competente  l’individuazione del 
legale cui affidare la difesa del Comune e l'assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che con propria  determinazione n.  464 del  10.7.2019 si  è  provveduto ad 
affidare il servizio di rappresentanza legale nell'insaturando giudizio di opposizione al citato d.i. n. 
1267/2019  all’Avv.  Roberto  De  Giuseppe  da  Lecce,  ponendo  l'onere  della  relativa  spesa  – 
ammontante a complessivi  € 2.974,25, comprensivi di ogni accessorio di legge dovuto, e delle 
spese documentate nella misura stimata ivi indicata – sull’intervento 1.03.02.99.002-1.03/138 
“Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente bilancio;

...OMISSIS...

VISTA la nota PEC del 18.7.2019, acquisita in pari data al prot. gen. n. 8292/2019, con la 
quale l’Avv. De Giuseppe trasmette copia dell'atto di citazione in opposizione al d.i. in commento, 
già  notificato  a  controparte  e  depositato  in  Tribunale,  e  invita  questo  ente  a  provvedere  alla 
corresponsione in suo favore di un anticipo del 30% delle compentenze professionali, nonché al  
rimborso delle spese documentate per ulteriori complessivi € 286,00, così come previsto dall'art. 4  
del Disciplinare d'incarico;

ACQUISITA, al prot. gen. n. 8552 del 25.7.2019, la fattura elettronica n. 4_19 emessa in pari 
data dall'Avv. De Giuseppe per complessivi € 998,28;

RITENUTO, in osservanza del richiamato art. 4 del Disciplinare d'incarico sottoscritto tra le 
parti,  di dover procedere alla liquidazione in favore del professionista incaricato sopradetto di 
quanto richiesto a titolo di acconto sul compenso pattuito e rimborso delle spese sostenute per 
C.U. e marca da bollo;

DATO ATTO che la spesa relativa trova copertura finanziaria sul capitolo sul quale è stata 
impegnata all'atto dell'affidamento degli incarichi;

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE, per le  ragioni  meglio descritte  in premessa,  in favore dell'Avv.  Roberto De 
Giuseppe (C.F.: DGSRRT66E30I115V), con studio in Lecce, alla Via P. Marti n. 9/A – a titolo di 
acconto sul compenso pattuito per l'attività professionale da espletarsi nel giudizio in commento,  
nonché rimborso delle spese sostenute come da documentazione in atti – la complessiva somma di 
€ 998,28 (euro novecentonovantotto/28), a saldo della fattura n. 4_19 del 25.7.2019 (prot. gen. n. 
8552/2019), così distinta:

a) Competenze                  €  561,38

b) C.A.P. 4%                      €     22,46

c) IVA 22% di a) + b)        €   128,44

                           TOTALE  €  712,28 – 

d) R.A. 20% di a)               € 112,28 +

e) Spese documentate       € 286,00

              Netto a pagarsi    € 886,00

2)  DI  PORRE  l’onere  della  spesa  complessiva  anzidetta  a  carico  dell’intervento 
1.03.02.99.002.01.11/138 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimento danni” del corrente 
bilancio (v. propria determinazione n. 464 del 10.7.2019);

3) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. n. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

4) DI EMETTERE mandato di pagamento, come disposto dal legale, mediante bonifico sul conto 
corrente bancario a lui intestato, il cui codice IBAN è riportato in fattura.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/07/2019   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 29/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 29/07/2019
	N. 523 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

